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АНОТАЦІЯ

Гао Чилін. Хорова творчість І. Шамо в аспекті виконавської

інтерпретації. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 –

«Музичне мистецтво» (02 – Культура і мистецтво). – Харківський національний

університет мистецтв імені І.П. Котляревського, Міністерство культури та

інформаційної політики, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено вивченню специфіки виконавської інтерпретації

хорової творчості одного з найяскравіших представників української музичної

культури ХХ ст. Ігоря Шамо (1925 – 1982). Увагу сконцентровано на створенні

дослідження, що ґрунтується на осмисленні особистості і творчості видатного

митця задля набуття унікальними хоровими композиціями І. Шамо сучасної

інтерпретації й повернення до виконавської практики у контексті українського

музичного мистецтва. У дисертації запропонований системний підхід до хорової

творчості Ігоря Шамо, що дозволяє розкрити художній потенціал opus’ів митця як

з точки зору вияву композиторської інтерпретації хорової складової митецького

доробку, так і специфіки їх виконавського втілення.

Актуальність теми дисертації обумовлена недооцінкою хорової спадщини

І. Шамо в більшості наукових концепцій, що присвячені історико-мистецьким

процесам української музики, необхідністю перегляду творчого спадку митця

задля подолання стереотипу «композитор-пісняр»; виявлення значущості внеску

хорової спадщини І. Шамо до української музичної культури; створення

періодизації життєтворчості композитора; обґрунтування інноваційних процесів

композиторської творчості митця у хоровій царині; з’ясування специфіки

виконавської інтерпретації хорової спадщини І. Шамо і відкриття нових горизонтів

його хорового доробку.

Здійснена систематизація джерелознавчої бази виявила, що до сьогодні не

існує фундаментального дослідження, в якому весь корпус хорових творінь

І. Шамо отримав би музикознавчу та виконавську інтерпретацію, а хорові opus’и

митця, переважно, існують у рукописах або виданнях радянських часів російською
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мовою. Дослідження історико-художніх процесів в українському хоровому

мистецтві другої половини ХХ століття дозволило розробити періодизацію цього

мистецького часопростору, а також окреслити непересічну роль хорового спадку

І. Шамо. У перший період – 50 – 60-ті роки ХХ століття – створення композитором

циклу «Чотири хори a cappella на вірші І. Франка» набуло історичного значення,

адже сприяло поверненню традицій як композиторської акапельної хорової

творчості, так і хорового виконавства без супроводу. Цикли «Летять журавлі»,

«Карпатська сюїта» та «Барвінки рідкого краю» для народного хору І. Шамо

відкрили нові обрії для хорового мистецтва України з точки зору звукопису,

поліпластовості фактури, тембрової драматургії, символізму і театралізації.

Другий період – 70 – 80-ті рр. – репрезентує новаторські твори: хорову оперу

a cappella «Ятранські ігри», цикл «10 хорів на вірші українських поетів» та

ораторію (сценічний концерт-вистава) «Скоморошини», які є зразками

постмодернових пошуків І. Шамо, що позначилися на подальшому розвитку

композиторської творчості у хоровій галузі.

Вплив І. Шамо на доробок сучасних українських митців розглянуто

упродовж третього періоду – 90-і рр. ХХ ст. завдяки появі низки хорових опер

a cappella Л. Дичко, Г. Гаврилець, В. Теличка, кантати А. Гайденка, хорових

концертів, циклів, загалом, тенденції до театралізації хорового виконавства.

Вперше у музикознавстві створена періодизація життєтворчості І. Шамо, що

відобразила особливості індивідуальності композитора. На формування його

творчої особистості на першому етапі – дитинство і юність (1925 – 1941 рр.,

Київ) мали такі чинники, як родинна атмосфера, Київська музична школа-

десятирічка та його вчителі А. А. Янкелевич, М. А. Гозенпуд; другий етап –

військовий (1942 – 1946 рр., Уфа,…. Відень) продемонстрував такі якості молодої

людини, що добровольцем пішов на фронт, як зрілість, мужність, відвагу; третій

етап – роки навчання (1946 – 1951 рр., Київ) виявив феноменальність таланту

молодого композитора, котрий ще студентом консерваторії став членом Спілки

композиторів України; четвертий, центральний етап життєтворчості І. Шамо –

творча зрілість (1952-1982, Київ) розподілений на три періоди, що відображають
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еволюцію стилю митця. Для першого періоду (1952 – 1963) властивими є

різновекторні творчі пошуки композитора у різних жанрах, ускладнення музичної

мови й формотворення, програмність, циклічність, звукозображальність, синтез

фольклорних і романсових інтонацій у тематизмі, елементи полістилістики. Другий

період (1964 – 1977) характеризується жанровим розмаїттям, створенням симфоній

для струнного оркестру, новаціями у пісенному жанрі, збагаченням звукової

палітри у хорових циклах, виявленням нового рівня художнього бачення образної

тематики, застосуванням сучасних виразових засобів музичного мовлення.

Третьому періоду – акме життєтворчості І. Шамо (1978 – 1982) є притаманними

тяжіння до хорової музики, техніко-композиційні новації, створення нового жанру

– хорової опери a cappella «Ятранські ігри» та поліжанрового твору

«Скоморошини».

Виявлені жанрові пріоритети хорового спадку композитора, серед яких

хорові п’єси, поєднані у цикли; хорова сюїта, хорова опера a cappella, хорові пісні,

різновиди кантат й ораторій. Обґрунтовано жанрові модифікації, жанрову

полісемію, притаманну хоровим композиціям І. Шамо. Жанровий синтез є ознакою

композиторського стилю митця і притаманний як «Ятранськам іграм», де поєднані

жанри сюїти, сценічної кантати, обрядового дійства під егідою опери, так і

«Скоморошинам», де присутня взаємодія ораторії та концерту, з наданням

театралізації цим жанровим різновидам. Хорові цикли І. Шамо містять мініатюри,

пісні, романси, п’єси, монологи, пейзажі та їх жанровий синтез. Для здійснення

виконавської інтерпретації надважливо розуміння змісту поліжанрових композицій

митця.

Стильова своєрідність хорової творчості І. Шамо зумовлена синтезом

багатовікових традицій хорового виконавства України та стилістичних ознак нео-

стилів (необароко, неоромантизму, неофольклоризму), прадавніх національних

фольклорних витоків і новацій західноєвропейської музичної культури.

Розглянуто специфіку хорового виконавства з визначенням загальних

відмінностей виконавського процесу у хоровій царині, де «виконавець» поєднує

особистості диригента й хорового колективу; є наявною колективна вокальна
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природа у синтезі зі словом і специфіка творчо-виконавської реалізації. Розглянуто

етапи дорепетиційної роботи диригента-хормейстера і підкреслено необхідність

аналітичних розвідок хорового диригента, виконавського аналізу хорового твору.

Доведено визначальну роль диригента в хоровому виконавському процесі як

керманича, що створює виконавську концепцію. Обґрунтовано особливості

втілення творів різних жанрів, зокрема, хорової опери a cappella, хорового циклу

a cappella, оркестрово-хорового твору з проекцією на хорову творчість І. Шамо, яка

вперше в українському музикознавстві систематизована щодо виконавських

складів.

Здійснення виконавського аналізу першого й останнього акапельного

хорового циклу І. Шамо дозволило зробити висновок щодо організації циклів за

принципами контрасту або зіставлення. Разом з тим, у драматургії акапельних

циклів простежується наявність сюжетотворення. Застосований І. Шамо принцип

циклічності посприяв композиторській рефлексії: в міру розгортання хорового

циклу відбувається становлення художньо-філософської концепції – від

страждання до відродження у «Чотирьох хорах a cappella на вірші І. Франка»; а в

«10 хорах на вірші українських поетів» – від юнацького запалу, жаги кохання,

розлук і спогадів до епілога, де в останні миті свідомості у ліричного героя

спливають незабутні миттєвості кохання.

Одним із надважливих завдань виконавської інтерпретації є дослідження

композиторського трактування І. Шамо текстів українських поетів. Визначено

художні методи, що організовують часопростір хорових циклів: метод

концепціювання, метод концентрації поетичного першоджерела та його

символізації.

У процесі створення виконавської інтерпретації надважливим є розуміння

формотворення поетичної першооснови і хорової композиції, як цілісності.

Закономірнім є виконавське осмислення авторських позначок і вибудування як

драматургії циклу, так і кожного хорового opus’у.

Синтез, як одна із важливих стильових ознак хорової творчості І. Шамо,

набув визначної ролі у жанротворенні й фактурі акапельних циклів, що виявилося
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у взаємодії хорової мініатюри, хорової пісні, хорового пейзажу, хорового


[…]


1. Хорова опера a cappella «Ятранські ігри» для солістів і хору a cappella.

Вірші В. Юхимовича (Київ, 1981);

2. Ораторія «Скоморошини» на вірші В. Курінського. Для солістів, читця,

чоловічого хору a cappella (1982, рукопис).

3. Хорові твори a cappella:

- «Закарпатська величальна» (М., 1950);

4. Хорові цикли a cappella:

- «Чотири хори a cappella на вірші І. Франка» (М., 1959);

- «Летять журавлі» (М., 1962);

- «Карпатська сюїта» (Київ, 1964);

- «Жниварський триптих» (1979, рукопис);

- «10 хорів a cappella на вірші українських поетів» (М., 1983).

5. Оркестрово-хорові твори:

- «Дума про три вітри». Кантата на вірші П. Тичини (партитуру втрачено);

- «Співає Україна». Кантата на вірші Д. Луценка (Київ, 1961);

- «В кожному серці голос Батьківщини». Кантата на слова А. Демиденко (1981,

партитуру втрачено);

- «Ленін». Кантата-ораторія на слова В. Маяковського (1980, рукопис);

- «Весна Батьківщини». Кантата на слова А. Демиденко (1981, партитуру

втрачено).
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6. Інструментально-хорові твори:

- «Скоморошини». Ораторія на вірші В. Курінського. Для солістів, читця,

чоловічого хору у супроводі інструментального ансамбля (1982, рукопис);

7. Хорові пісні, зокрема:

- цикл «Барвінки рідного краю». 20 пісень для народного хору. (Київ, 1967),

серед яких:

для мішаного хору: «Пісня про рідну землю», «Урожайна»;

для чоловічого хору: «Калиновий гай»;

для жіночого хору: «Рідні сестри», «Зачарована Десна», «Червона ружа»,

«Галичанка», «Голубий льонок», «Розляглись тумани», «Не шуми,

калинонько», «Нежонаті женихи», «Ой березо, ой березо», «Чебреці», «Ой

пливи вінок», «Дівоча», «Весільна», «Дівочі страдання», «Яблуневий цвіт»,

«Ой вербиченько», «Величальна».

Хорові пісні, що містяться у різних збірках:

- «Ліричні пісні» (М., 1973);

- «Товариш пісня» (Київ, 1974);

- «Пісні з кінострічок» (Київ, 1976);

- «Пісні для голосу в супроводі фортепіано» (К., 1975): «Горлиця», «Балада про

братерство», «Ровесник», «Тільки з тобою, краю мій», «Герої-міста», «Балада

про сурмачів», «Зорі яснії над Дніпром», «Наддніпрянські вечори».

- Пісні, що не увійшли до збірок:

– «Моя Україно» для мішаного хору (Київ, 1958);

– «Пісня по Україну» для мішаного хору (рукопис, 1960-ті роки);

– «Києве мій» для солістів, мішаного й дитячого хорів (рукопис, 1982).
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Додаток Д

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Гао Чилін

Наукові видання України, затверджені МОН України

як фахові за напрямом «мистецтвознавство»:

1. Композиторська інтерпретація поезій І. Франка в хоровому циклі І. Шамо.

Музичне мистецтво і культура: наук. вісник / Одес. нац. муз. акад.

ім. А. В. Нежданової. Вип. 31 книга 1. Одеса, 2020. С. 84–96.

https://doi.org/10.31723/2524-0447-2020-31-1-7

2. Жанровий контекст хорової творчості Ігоря Шамо. Культура України.

Серія: Мистецтвознавство: зб. наук. праць / Харків. держ. акад. культ.

Вип. 75. Харків, 2022. С. 109–114. https://doi.org/10.31516/2410-

5325.075.14

3. «Скоморошини» Ігоря Шамо: сучасна реконструкція прадавніх свят.

Музикознавча думка Дніпропетровщини: зб. наук. статей / Дніпр. акад.

музики ім. М. Глінки. Вип. 22. (1, 2022). Дніпро, 2022. С. 384–396.

https://doi:10.33287/222229

Публікації у зарубіжних наукових виданнях:

1.The specificity of performing interpretation of the choral opera a cappella (on the

example of the “Yatrans games” by I. Shamo) The European Journal of Arts,

Premier Publishing s.r.o. Vienna. №1, 2020 P. 116–124. https://doi:

10.29013/EJA-20-2-116-124

Публікації, які свідчать про апробацію матеріалів дисертації:

1. Специфіка виконавської інтерпретації хорової опери a cappella / на

прикладі «Ятранських ігор» І. Шамо. ІІ Всеукр. наук.-практ. конф.

«Диригентсько-хорова освіта: синтез теорії та практики»,

25.10.2018 року : тези. Харків, ТОВ Планета-Прінт. 2018. С. 35–39.

https://doi.org/10.31723/2524-0447-2020-31-1-7
about:blank
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2. Жанрові пріоритети творчості І.Шамо. ІІІ Всеукр. наук.-практ. конф.

«Диригентсько-хорова освіта: синтез теорії та практики», 31.10.

2019 року : тези. Харків, Планета-Прінт, 2019. С. 74–77.

3. «Зима» І. Шамо – І. Франка в інтерпретації камерного хору Харківської

філармонії під орудою В. Палкіна. ІV Всеукр. наук.-практ. конф.

«Диригентсько-хорова освіта: синтез теорії та практики»,

29.10.2020 року : тези. Харків, ТОВ Планета-Прінт, 2020. С. 14–17.

4. Новації хорового спадку Ігоря Шамо. Всеукр. наук.-теорет. конф.

молодих учених «Культура та інформаційне суспільство XXI

століття»: 19-20 травня 2022 року : тези. Харків, ХДАК, 2022. С. 67–

68.