РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційне дослідження Гао Чиліна

«ХОРОВА ТВОРЧІСТЬ І. ШАМО: СПЕЦИФІКА ВИКОНАВСЬКОЇ

ІНТЕРПРЕТАЦІЇ»,

представленого на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво,

галузь знань 02 – Культура і мистецтво

Дисертація Гао Чиліна є, безперечно, актуальним і необхідним

дослідженням для сучасного українського мистецтвознавства. Її присвячено

вивченню маловідомої та не заслужено забутої хорової творчості видатного

українського композитора ХХ ст. Ігоря Шамо. Появі даної роботи сприяла

практична діяльність дисертанта в якості керівника хорового колективу.

Дослідження Гао Чиліна є першою комплексною працею, де висвітлено

новаторську сутність хорової спадщини Ігоря Шамо та визначено специфіку

виконавської інтерпретації хорових творів композитора: циклів a cappella:

«Чотири хори на вірші І. Франка» та «10 хорів на вірші українських поетів»,

хорової опери a cappella «Ятранські ігри», ораторії «Скоморошини».

Поряд із цим актуальність представленої роботи полягає не лише у

відродженні маловідомих хорових творів композитора, а й у практичній

значущості їх для сучасного українського виконавства. Можливо, завдяки

цьому дослідженню хорові твори І. Шамо буде повернено до виконавської

практики не тільки українських хорів, а й зарубіжних.

Особливість запропонованої проблематики зумовлює композицію

дисертації Гао Чиліна, відзначену поступовим розгортанням кожної із

задекларованих позицій, спрямованих на виявлення специфіки виконавської

інтерпретації творів І. Шамо.

Обраний дисертантом алгоритм наукового дослідження відбивається у

Змісті роботи, де після Вступу представлено три розгорнутих Розділи з

внутрішнім розподілом на відповідні підрозділи, в яких автор крок за кроком

вирішує поставлені завдання. Підсумки, наведені у загальних Висновках,

концентрують увагу на суттєвих моментах дисертації та перспективах

подальшої розробки запропонованої теми.

Варто відмітити ґрунтовну теоретико-методологічну базу роботи.

Аналіз методологічного інструментарію дисертації здобувача дає підстави

відзначити його відповідність відносно комплексного вирішення поставлених

завдань, що охоплює низку принципів, підходів, а також загально- і

конкретно-наукових методів, які сприяли досягненню мети дослідження.

Серед них: історико-контекстуальний, жанрово-стильовий, інтерпретаційний,

інтонаційно-драматургічний, структурно-функціональний і вокально-

хоровий види аналізу.

Про ґрунтовну методологічну, теоретичну та історико-інформаційну

насиченість тексту дисертаційної роботи свідчить Список використаних

джерел, що містить 263 позиції. Суттєвим є опрацювання та залучення до

дисертаційного дослідження теоретичних розробок про особистість і

композиторську творчість Ігоря Наумовича Шамо, історію та теорію

хорового мистецтва, жанрову теорію, теорію стилю та теорію виконавської та

композиторської інтерпретації, критичні та публіцистичні матеріали, кіно- та

відео- матеріали. Це вказує на глибину осмислення запропонованої теми,

розуміння необхідності всебічного обґрунтування своєї дослідницької

позиції.

Вступ, як складова частина дисертації, відповідає вимогам, які

висуваються до дисертаційних досліджень. Він містить усі необхідні позиції

(актуальність, мету, завдання, об’єкт, предмет, матеріал дослідження, методи

та теоретичну базу, наукову новизну тощо), які окреслюють зміст, виходячи з

сутності обраної проблематики.

Завдання, які поставив дисертант, обумовлюють коло важливих питань,

які постають при дослідженні хорової спадщини І. Шамо, а саме: визначити

жанрові пріоритети хорової творчості композитора; дослідити динаміку

стильових перетворень у хоровій спадщині митця; виявити особливості

процесу інтерпретації в хоровому виконавстві; обґрунтувати специфіку

виконавської інтерпретації хорової опери a cappella, акапельних циклів,

оркестрово-хорових композицій з проекцією на творчість І. Шамо; здійснити

виконавський аналіз маловивчених, не задіяних в сучасній концертній

практиці творів композитора, окреслюють широкий дискусійний простір.

У І розділі розглянуто хорову творчість І. Шамо в контексті

українського хорового мистецтва другої половини ХХ століття. Розділ має

три підрозділи. У першому, з метою визначення ролі хорової спадщини

І. Шамо, дисертант створює періодизацію хорової культури цього часу. У

ході дослідження було виокремлено та детально розглянуто три періоди.

Другий підрозділ структурує біографічний сценарій І. Шамо. Дисертант

окреслює етапи життєтворчості митця, які віддзеркалюють еволюцію

композиторського стилю. Автор зазначає, що характерними ознаками

хорового стилю митця є: «тематизм, що базується на українському

національному мелосі, програмність, полістилістика, тяжіння до синтезу

форм (циклічність, сюїтність) і жанрів, театралізації» (с. 54).

У третьому підрозділі виявляються основні жанрово-стильові

орієнтири І. Шамо: цикли хорів a cappella, хорова сюїта, хорова пісня,

кантати, ораторія (сценічний концерт-вистава), хорова опера a cappella.

Аналізуючи жанрову палітру спадщини композитора, дисертант надає ємні

характеристики хоровим циклам a cappella «Летять журавлі», «Жниварський

триптих»; «Карпатській сюїті», пісенним зразкам, що складають цикл для

народного хору «Барвінки рідного краю». У поєднанні з наданими у другому

і третьому розділах виконавськими аналізами знакових творів І. Шамо, а саме

«Чотирьох хорів на вірші І. Франка», «10 хорів на вірші українських поетів»,

хорової опери «Ятранські ігри» та ораторії (сценічного концерту-вистави)

«Скоморошини» дисертантом вперше в українській музичній науці

представлений весь корпус хорових творів митця, крім композицій

громадянського звучання. Важливого значення набуває, на думку рецензента,

віднайдення нотного матеріалу «Жниварського триптиху» та ораторії

«Скоморошини» І. Шамо, унікальність яких, безперечно, зацікавить чоловічі

хорові колективи.

На особливу увагу заслуговує аналітичний розділ роботи, присвячений

проблемі специфіки виконавської інтерпретації у хоровому мистецтві. У

сучасному музикознавстві питання виконавської інтерпретації є нагальним.

Автор аналізує різні аспекти вивчення проблеми у наукових дослідженнях.

Безумовно, позитивним є обізнаність автора щодо актуальних досліджень

саме українського музикознавства, зокрема, звернення до робіт

В. Москаленка, О. Маркової, Л. Шаповалової, І. Коновалової,

Ю. Ніколаєвської. Екстраполюючи наукові розвідки з питань сучасного

виконавства, Гао Чилін виявляє специфіку хорового виконавського процесу,

що полягає у створенні виконавської інтерпретації за рахунок «комунікації

диригента та артистів хору, де втілення звукообразу – це колективний

творчий пошук, а віднайдення новітніх засобів виразності, як хорових, так і в

синтезі з іншими мистецтвами, сприяють здійсненню таких понять як

виконавська драматургія і хронотоп» (с. 57).

Значну увагу дисертант приділяє дослідженню втілення поетичного

першоджерела у хорових циклах І. Шамо: «Чотирьох хорах a cappella на

вірші І. Франка» та «10 хорах a cappella на вірші українських поетів». Автор

зазначає, що характерною ознакою цих творів є лірико-філософське

забарвлення обраних композитором першоджерел, посилене завдяки

оновленим засобам хорового письма, сюжетотворення і жанровий синтез. У

другому циклі – «10 хорів a cappella на вірші українських поетів»,

композитор звертається до творчості вагомих літературних постатей другої

половини ХХ століття і серед, переважно, віршів громадянського звучання

знаходить ліричні, що відповідали його світовідчуттю. Дисертант підкреслює

тематичну спорідненість обох циклів, що виявляється у паралелях між

природними явищами та буттям людини.

Гао Чилін виявляє художні методи щодо інтерпретації композитором

поетичних текстів, відповідно до образного змісту кожного вірша. Слід

відмітити, що дисертант дуже глибоко аналізує поетичний текст, його

втілення у творах І. Шамо, що, безумовно, позитивно впливає на дослідження

процесу створення виконавської інтерпретації. Обґрунтованим є

взаємозв’язок слова і формотворення, фактури, тематизму, гармонічних барв,

тембрової драматургії тощо. Важливо закцентувати, що проаналізовані цикли

були надруковані у радянські часи виключно у російському перекладі. У

дисертації Гао Чиліна надані оригінальні тексти українських поетів та

вперше здійснена їх реконструкція у хорових композиціях циклу «10 хорів

a cappella на вірші українських поетів».

У третьому розділі дисертант аналізує процес становлення

диригентської концепції оперного й ораторіального творів І. Шамо.

Прагнення до створення переконливої виконавської інтерпретації обумовило

здійснення автором всебічного аналізу обраних творів. Запропонована Гао

Чиліном концепція виконавської інтерпретації монументальних хорових

шедеврів І. Шамо є оригінальною, багатогранною та розкриває їх

новаторську сутність.

Висновки дисертації цілком скоординовані із завданнями, відбивають

сутність теоретичних положень і досягнутих результатів, що спрямовані на

встановлення специфіки виконавської інтерпретації хорових творів І. Шамо,

яка потребує всебічного аналізу хорових творів композитора для створення

виконавського концепту щодо їх втілення.

Суттєвим доповненням до тексту дисертації є Додатки, де наведена

низка нотних прикладів, серед яких особливо цінними, на думку рецензента,

є фрагменти з «Чотирьох хорів a cappella на вірші І. Франка» та «10 хорів

a cappella на вірші українських поетів» мовою оригіналу та авторського

рукопису ораторії (сценічного концерту-вистави) «Скоморошини». Створена

дисертантом порівняльна таблиця оригінальних поетичних текстів і

композиторських варіантів унаочнює плин композиторської інтерпретації

літературної першооснови.

Глибокий аналіз виконавської версії камерного хору Харківської

філармонії під керівництвом відомого українського диригента В. С. Палкіна

твору «Зима» з циклу «Чотири хори a cappella на вірші І. Франка» містить

Додаток В. Визначено, що дана версія є переконливою, оскільки повністю

розкриває задум І. Н. Шамо, створює незабутній художній образ завдяки

підсиленню стану відчаю людини, яка йде у вічність.

Уважне ознайомлення із матеріалами дисертації Гао Чиліна дає

підстави зробити висновок про те, що мета дослідження, яка полягає у

«визначенні специфіки виконавської інтерпретації хорової творчості І. Шамо

у світлі соціокультурних історичних процесів» досягнута, поставлені

завдання успішно вирішені.

Дисертація передбачає суттєві перспективи дослідження. Це і розгляд

подальшого розвитку хорового мистецтва України, і продовження пошуку

втрачених хорових опусів І. Шамо, й аналіз майбутніх виконавських версій

хорових творів композитора.

Робота побудована логічно, виклад тексту чіткий, лаконічний і

науковий. Всі положення дисертації осмислені та обґрунтовані.

Позитивно оцінюючи дослідження Гао Чиліна, у рецензента виникло

таке питання: Ви здійснили всебічний виконавський аналіз музично-

сценічного opus’у «Ятранські ігри». Тож, можете Ви сказати, чи

відрізняється постановочний процес хорової опери a cappella І.Шамо

«Ятранські ігри» від традиційної оперної вистави?

Наукові положення і висновки дисертації є достовірними і достатньою

мірою апробовані, що представлено в 8 публікаціях автора.

Підсумовуючи, можемо констатувати, що дисертація на тему:

«Хорова творчість І. Шамо: специфіка виконавської інтерпретації» є

самостійним, завершеним й оригінальним дослідженням. Його зміст та

структура, заявлена актуальність теми, наукова новизна, теоретико-

практичне значення, а також результати, викладені у Висновках, є підставами

стверджувати, що робота відповідає чинним вимогам пп. 6, 7, 8, 11 «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44. Автор дисертації

Гао Чилін заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі

знань 02 Культура і мистецтво за спеціальністю 025 Музичне мистецтво.
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